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ÚVOD

Téma rigorózní práce „Zánik a vypořádání společného jmění manželů,

komparace s právní úpravou v SRN“ bylo zvoleno s ohledem na jeho aktuálnost

v běžném životě většiny lidí a z důvodu zájmu autorky práce o majetkové vztahy mezi

manžely a zájmu o občanské právo obecně.

Množina majetkových vztahů mezi manžely v sobě bezesporu subsumuje kromě

institutu společného jmění manželů i další instituty jako vzájemnou vyživovací

povinnost mezi manžely, společný nájem bytu apod., avšak z důvodu rozsahových

možností práce byl zvolen pouze institut společného jmění manželů, jenž autorka

považuje za základní institut manželského majetkového práva.

Primárním cílem rigorózní práce je komplexní shrnutí úpravy společného jmění

manželů v českém právním řádu, a to se zaměřením na zánik a vypořádání společného

jmění manželů. Z důvodu koncentrace práce na zánik a vypořádání společného jmění

manželů je věnována těmto otázkám více než polovina práce. Cílem práce není jen

pojednání o v současnosti účinné právní úpravě pojednávající o společném jmění

manželů, avšak s ohledem na rekodifikaci občanského práva je dalším cílem práce

zabývat se právní úpravou účinnou v České republice od 1. 1. 2014. Práce si neklade za

cíl poskytnout komplexní analýzu právní úpravy institutu společného jmění manželů

v novém občanském zániku, nýbrž pojednat o nejdůležitějších změnách oproti stávající

právní úpravě. Práce se rovněž zabývá komparací právní úpravy společného jmění

manželů v České republice a právní úpravy manželského majetkového práva ve

Spolkové republice Německo s cílem poukázat na základní odlišnosti v obou právních

úpravách a v rámci úvah de lege ferenda se pokusit v těchto odlišnostech najít možnou

inspirativní úpravu. Německá úprava byla pro komparaci zvolena z důvodu podobnosti

právních kultur obou států, z důvodu četnosti styku s německou právní úpravou u nás, a

to zejména v pohraničních oblastech, kde autorka práce žije, a v neposlední řadě právě

s ohledem na skutečnost, že nový občanský zákoník v mnohých oblastech úpravy

související s institutem společného jmění manželů vycházel právě z německé právní

úpravy.

Práce bude zpracována zejména na základě metod analyticko-syntetických,

komparativních, interpretačních a metod abstrakce. Budou využívány poznatky zjištěné

studiem primárních i sekundárních zdrojů, přičemž pozornost bude věnována nejen
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samotné liteře zákona, ale i komentářům a judikatuře Nejvyššího soudu ČR. Judikatura

je ve vztahu ke společnému jmění manželů velmi obsáhlá, což je jen důkazem

aktuálnosti tohoto tématu v reálném životě.

Práce je členěna na pět kapitol 1) Historický exkurz do právní úpravy

manželského majetkového práva, 2) Pojem, vznik a trvání společného jmění manželů,

3) Předmět a modifikace společného jmění manželů, 4) Zánik společného jmění

manželů a 5) Vypořádání společného jmění manželů. Největší pozornost bude věnována

čtvrté a páté kapitole, které pojednávají o hlavních tématech práce a odrážejí v sobě i

samotný název práce. Autorka zcela záměrně věnuje prostor v práci historickému

vývoji, neboť je přesvědčena, že bez pochopení historických souvislostí nelze zcela

porozumět právnímu institutu společného jmění manželů. Kapitola druhá a třetí mají

v práci rovněž své místo s ohledem na nutnost vymezení pojmu, obsahu vzniku a

možných modifikací společného jmění manželů. Autorka zcela úmyslně pojednává o

správě společného jmění manželů okrajově, neboť podrobná úprava této oblasti by

vydala na samostatnou práci. Každá kapitola (kromě kapitoly pojednávající o

historickém vývoji) obsahuje nejprve pojednání o v současnosti účinné právní úpravě

vztahující se k tématu dané kapitoly, posléze obsahuje každá takováto kapitola srovnání

s úpravou dle nového občanského zákoníku a na závěr každé kapitoly je daná tematická

oblast podrobena komparaci s německou právní úpravou. Autorka považuje způsob

systematiky, kdy pro každou oblast související se společným jměním manželů

nalezneme na jednom místě úpravu podle současného i nového občanského zákoníku a

podle německého zákoníku, za přehlednější a pro čtenáře přívětivější.

Rigorózní práce vychází z právní úpravy podle stavu k 31. 5. 2013.
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1 HISTORICKÝ EXKURZ DO PRÁVNÍ ÚPRAVY
MANŽELSKÉHO MAJETKOVÉHO PRÁVA

1.1 Kořeny manželského majetkového práva

Podoba a vývoj manželského majetkového práva je a vždy byla neodmyslitelně

ovlivňována podobou a vývojem vztahů ve společnosti, a to zejména institutem

manželství. V období tzv. rodových společností představoval základní společenskou

jednotku rod, kterému jako kolektivu patřil veškerý jeho majetek. Posléze došlo

k prosazení patriarchální společnosti, vyznačující se v manželských vztazích

nadřazeností muže nad ženou. Manželka nemohla pro sebe nabývat ani vlastnit žádný

majetek. Nabytí bylo možné jen ve prospěch manžela.

Na patriarchálním principu byly vystavěny i majetkové vztahy mezi manžely ve

starověkém Římě. Klasická římská rodina představovala jednotu osob a majetku, která

byla v područí otce rodiny (pater familias), jenž byl římským občanem, který nebyl

nikomu právně podřízen. Muž disponoval mocí nad manželkou, neboli měl tzv. manus.

Nezbytným předpokladem k uzavření manželství byl úmysl muže vzít si ženu za

manželku a uznat ji jako matku jeho legitimních dětí. Tato podmínka byla rovněž

podmínkou pro trvání manželství. Obsah římského majetkové společenství manželů byl

dán tím, jestli bylo uzavřeno manželství volné nebo tzv. přísné. V rámci volného

manželství totiž manželka nepřecházela ze své původní rodiny do rodiny manžela, a

tudíž manželství volné nikterak neovlivňovalo majetkové poměry manželů, neboť

nedávalo vzniknout majetkovému společenství mezi manžely. Manžel byl však povinen

zajistit manželce a dětem přiměřenou výživu odpovídající jeho stavu. Pro ulehčení této

povinnosti manžela bylo poskytováno manželovi věno (dos). Pokud nebylo věno

manželovi poskytnuto, měl manžel možnost odepřít manželce zajištění výživy během

manželství. Jako věno mohlo sloužit vše, co bylo s to zvětšit majetek manžela. Po dobu

trvání manželství nemohla žena k věnu uplatňovat žádné nároky. Vrácení věna mohla

požadovat až po zániku manželství, k němuž mohlo dojít buďto smrtí manžela, nebo

rozvodem. V případě smrti manželky zůstalo věno manželovi. Za císaře Justiniána však

došlo k reformě, kdy byla zavedena povinnost vrátit věno i v případě manželčiny smrti.

Za účelem posílení práva manželky na vrácení věna došlo ke zřízení zástavního práva

k majetku manžela. Ostatní majetek nad rámec věna, který manželka vlastnila,
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podléhal její dispozici. Bylo však zvykem svěření takového majetku do správy manžela.

Platila zde rovněž vyvratitelná domněnka, kdy v pochybnostech se mělo za to, že věc

náleží manželovi, pokud manželka neprokázala opak.1 Naproti tomu ve vývojově

starším manželství přísném2 veškerý majetek manželky, nabytý jak před vstupem do

manželství, tak během něho, patřil manželovi. V rámci přísného manželství nemohla

žena vlastnit žádný majetek. V manželství přísném měla manželka ve vztahu

k manželovi postavení dcery (filiae loco) a k vlastním dětem se nacházela v postavení

sestry (sororis loci).

Odborníci jsou v hodnocení významu vlivu římského práva na manželské

majetkové právo nejednotní. Jedna skupina je toho názoru, že římské právo nemělo vliv

na vývoj právní úpravy majetkových vztahů mezi manžely, a vyzdvihuje právo zvykové

a obyčejové jako hlavní determinant.3 Další skupina odborníků je zcela opačného

názoru, kdy považuje římské právo za výrazně signifikantní pro vývoj manželského

majetkového práva ve svých počátcích.4

Středověké manželské právo bylo velmi ovlivněno na našem území katolickou

církví, která hlásala svátost manželskou, monogamii a nerozlučitelnost za života

manželů. Majetkové vztahy mezi manžely byly předmětem regulace nejen ze strany

církve, ale i ze strany státu. Kanonickému právu je však zapotřebí přisuzovat primární

význam pro středověké manželské majetkové právo. „Z nejvýznamnějších pramenů

kanonického práva manželského lze uvést: Decreta Gratiani, Glosa Ordinaria, Corpus


[…]

2003 stavební spoření od České spořitelny, a.s., pod č. 023569801 ve výši 300 000,–
Kč. Z těchto půjček (včetně jejich příslušenství) zbývá ještě doplatit celkem 180 000,–
Kč.
Dále si účastníci této smlouvy půjčili od svých přátel finanční prostředky přibližně ve
výši 100 000,– Kč, z nichž zbývá doplatit 44 000,– Kč.
Všechny shora uvedené půjčky v celkové výši 224 000,– Kč (zbývajících 180 000,– Kč
a 44 000,– Kč) přebírá a doplatí pan Jan Kos.

IV.
Účastníci dohodli též vypořádání práv a povinností společného bydlení pro dobu po
rozvodu tak, že Jan Kos zůstane bydlet ve společném bytě účastníků v rodinném domě
č.p. 14 ve Slezské ulici v Berouně, který je v jeho výlučném vlastnictví, a Hana Kosová,
jež byt v tomto domě dobrovolně definitivně vyklidila, bude bydlet v pronajatém bytě v
Rovné ulici č.p. 27 v Berouně, kde bydlí již v současné době.

V.
Již provedeným rozdělením věcí, jak je uvedeno v článcích I a II shora, doplacením
půjček podle čl. III shora a řešením dříve společného bydlení, jak je uvedeno v čl. IV
shora, budou účastníci této smlouvy zcela vyrovnáni a nebudou mít vůči sobě žádné
nároky z titulu zaniklého společného jmění manželů a ukončeného společného bydlení v
domě Jana Kosa. Žádný z účastníků nepožaduje pro dobu po rozvodu výživné.

VI.
Tato smlouva nabývá účinnosti dnem právní moci rozsudku o rozvodu manželství jejich
účastníků.

VII.
Účastníci této smlouvy prohlašují, že byla sepsána podle jejich skutečné a svobodné
vůle. Dohodu přečetli, s jejím obsahem souhlasí, což stvrzují vlastnoručními podpisy.

V Berouně dne 1. května 2007

____________________ ____________________
Hana Kosová Jan Kos

________________________
Zdroj: HOLUB, M., VANĚK J., ŠKÁROVÁ, M. Vzory smluv a podání ve věcech: práva občanského,
pracovního, obchodního, rodinného, stavebního, finančního a evropského a v řízení: občanském soudním,
trestním, soudním správním, notářském, správním (včetně katastru) a dále podání adresovaná
Evropskému soudnímu dvoru a Soudu prvního stupně, novinka: vzory podle insolvenčního zákona. 12.
aktualiz. a dopl. vyd. Praha : Linde, 2008, 1239 s. ISBN 978-80-7201-742-3.
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Resumé

The rigorous thesis on the topic of "Community property of spouses -

termination and settlement comparison of the German legislation" comprehensively

discusses current legal framework of the institute of community property of spouses in

Czech legal system, with focus on termination and settlement of the community

property of spouses. With regard to the recodification of civil law, the thesis deals with

the regulation of community property of spouses in the new Civil Code, which comes

into effect from 1 January 2014, and presents the most important changes that the new

regulation brings. This thesis also compares legal framework of the community property

of spouses in the Czech Republic and regulation of matrimonial property law in

Germany in order to point out fundamental differences in the two jurisdictions and in

context of de lege ferenda considerations aims to find possible inspiration in these

differences. The paper is divided into five chapters.

First chapter deals with the historical development of matrimonial property law

and seeks to highlight the key milestones. Second chapter focuses on the institute of

community property of spouses in general terms. It deals with the term and structure of

the community property of spouses and discusses its creation. In the third chapter of the

thesis, the object of the community property of spouses is examined, while individual

assets and liabilities are analyzed in more detail taking into account the case law of the

Supreme Court. Attention is also paid to the modifications of the community property

of spouses, both contractual and on the basis of a court decision. Fourth chapter is

concerned with the circumstances causing termination of the community property of

spouses, which are classified into two groups based on whether there is also a

dissolution of marriage or not. Fifth chapter deals with the settlement of defunct

community property of spouses. It first outlines what may constitute the subject of the

settlement, then it focuses on the principles of the settlement applied in settlement of the

community property of spouses in the court. It analyzes possible ways of the settlement

and discusses selected specific cases of the settlement that may arise with regard to the

death of a spouse or their declaration of death and with regard to the special regulation

of the Insolvency Act. Briefly, it also addresses the settlement in case of narrowing of

the statutory scope of the community property of spouses.
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Abstrakt

Rigorózní práce nabízí komplexní pojednání o institutu společného jmění

manželů podle současné právní úpravy, a to s důrazem na jeho zánik a vypořádání.

Práce analyzuje zejména způsoby zániku společného jmění manželů, ke kterému může

docházet se zánikem manželství či za jeho trvání. Rozebírá předmět vypořádání, zásady

a způsoby vypořádání a zabývá se rovněž vybranými specifickými situacemi při

vypořádání zaniklého společného jmění manželů.

Práce se taktéž zabývá institutem společného jmění manželů dle nové právní

úpravy účinné od 1. 1. 2014, kdy upozorňuje na základní změny. V neposlední řadě

práce komparuje českou úpravu společného jmění manželů a německou úpravu

manželského majetkového práva.

Abstract

The thesis provides a comprehensive treatise on the institute of community

property of spouses under current law, with an emphasis on its termination and

settlement. The thesis analyzes particularly the ways of termination of the community

property of spouses, which can occur with the dissolution of marriage or within its

duration. It examines the subject of the settlement, the principles and methods of the

settlement and also deals with selected specific situations in case of the settlement of

defunct community property of spouses.

The thesis also deals with the institute of the community property of spouses

according to the new legal framework effective from 1 January 2014, when it highlights

the fundamental changes. And last but not least, the thesis compares Czech regulation of

the community property of spouses and German regulation of the matrimonial property

law.
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