Posudek na rigorózní práci Mgr. Martiny Dudové

Zánik a vypořádání společného jmění manželů, komparace s právní úpravou SRN

Právní rozbor úpravy majetkového společenství manželů především jejich

společného jmění bývá častým předmětem kvalifikačních prací včetně prací rigorózních.

Posuzovaná rigorózní práce svým obsahem, metodami zpracování jakož i formální

stránkou se obvyklému standardu těchto prací výrazně vymyká. Je tomu tak z několika

důvodů: hloubkou svého výzkumu autorka osvědčuje hluboké teoretické znalosti

organicky propojené s poznatky soudní praxe. Dokázala s přehledem nejen vyložit právní

úpravu společného jmění manželů podle občanského zákoníku z roku 1964, nýbrž i

právní úpravu podle již účinného občanského zákoníku, ke které připojila rozbor právní

úpravy německé, která byla podle autorky i inspirací pro současnou úpravu českou.

Základní otázkou zůstává, zda právní úprava majetkových vztahů mezi manžely má

vycházet z principu zásluhovosti, který vede k režimu oddělených majetků či k principu

solidarity, který má za následek některou z forem majetkového společenství. Řada dnes

sporných a v praxi nejednotně řešených otázek by pravděpodobně odpadla, pokud by

zákonodárce zvolil jako zákonný režim princip odděleného majetku.

Autorka záslužně podává přehled právní úpravy německé, která umožňuje variantní

uspořádání majetkových úprav manželů (stejně jako právní úprava česká) nicméně

německý zákonný režim „Společenství k přírůstku „ se jeví ve srovnání s českou právní

úpravou jako jednodušší, i když autorka ho hodnotí jako srovnatelný co do výsledků

s právní úpravou českou. Poznamenat lze, že německý zákonný režim majetkového

společenství manželů (který je i jako fakultativní upraven v právu francouzském) je

evropskými institucemi doporučován členským státům EU alespoň jako subsidiární).

Právní praxe v České republice opakovaně důrazně upozorňuje na těžkosti vznikající

v procesu uspokojování dluhů převzatých jen jedním manželem. Opakované změny

v právní úpravě exekučního řízení byly vyvolány poměrně značnými tvrdostmi, k nimž

v praxi docházelo. S jistou dávkou obezřetnosti je nutno přistupovat i k významu

modifikačních dohod uzavřených manžely s cílem vyloučit nepříznivé postihové

důsledky ze strany věřitelů. Opětovně se nastoluje otázka publikace všech těchto dohod

ve veřejných rejstřících (srov. z tohoto pohledu řešení, které zvolila právní úprava

německá).

Rigorózantka se zabývá i majetkovými vztahy manželů se smíšeným německo

francouzským občanstvím, jejichž úprava se vztahuje k výročí přijetí tzv. elysejské

smlouvy; vzhledem k tomu, že tato úprava není ve zdejších poměrech není příliš známa,

jde o počin velmi záslužný.

Autorka se dobře vypořádává i s novou právní úpravou společného jmění manželů v

novém občanském zákoníku, i když se mohla pustit do hlubšího rozboru některých

ustanovení. Nelze však přehlédnout, že v době zpracování práce nebylo k dispozici

mnoho literárních pramenů s výjimkou publikované aktualizované důvodové zprávy.

Mgr. M. Dudová se odvážně pustila i do rozboru společného jmění manželů

v insolvenčním řízení. Úskalí výkladu zvládá s přehledem a s velkou znalostí věci.

Uzavírám, že posuzovaná práce představuje velmi zasvěcené zpracování zvoleného

tématu, potvrzuje autorčinu výbornou erudici a prokazuje autorčino literární a vědecké

nadání.

Práci doporučuji k obhajobě, v rámci rozpravy doporučuji diskutovat otázku převzetí

úvěrového závazku a ručitelského závazku jedním z manželů bez souhlasu druhého

manžela. Obstojí ve světle nové právní úpravy předchozí soudní judikatura, která

dovozovala, že k převzetí ručitelského závazku se nevyžaduje souhlas druhého manžela ?

V Praze dne 19.11.2014 Prof.JUDr. Jan Dvořák, CSc.